仁化县消防救援大队

全县消防安全大培训项目经费
第三方绩效评价报告

委托单位：仁化县消防救援大队

              评价机构：韶关市金律会计师事务所（普通合伙）

 二〇二二年七月十二日

全县消防安全大培训项目经费
使用绩效评价报告

为进一步规范和加强全县消防安全大培训项目经费的管理，深化财政资金使用管理改革，强化财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，促进财政资金使用的科学化、合理化和精细化管理，根据《财政部关于印发贯彻落实<中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见>的通知》（财预（2018)167号）要求，遵循“科学规范、客观公正、绩效相关”原则，仁化县消防救援大队委托韶关市金律会计师事务所（普通合伙）对全县消防安全大培训项目经费的使用、管理及绩效使用情况，进行绩效评价，现将评价结果报告如下：

一、项目概况
（一）项目单位基本情况
全县消防安全大培训项目资金使用单位为韶关市仁化县消防救援大队，大队法人代表程成军，消防员人数25人，公务车3辆，消防车6辆。

（二）评价项目概要
仁化县位于广东省北部山区，地处南岭山脉南麓。是粤、湘、赣三省交接地，东接江西省崇义、大余县，北邻湖南省汝城县，南面紧邻韶关市区。县境东西长47.3千米，南北宽44千米，总面积2223平方公里，其中地70%，丘陵20%，小平原10%。辖10个镇和1个街道办事处，125个村（居），总人口24.47万人，是中国“古塔之乡”。随着经济建设与人口的增加，消防安全意识需待加强。

（三）总目标

通过实施全县消防安全培训项目经费，分类别、开展有针对性的消防安全培训，有效缓解消防安全意识淡薄的问题。

（四）阶段性目标

全县消防安全大培训的开展，参训人员会使用灭火器、消火栓等消防器材，掌握基本逃生自救能力和一般单位消防安全检查要点。对我县消防安全及各种抢险救援工作有较大的帮助。
二、评价原则与评价方法

根据财政部和省有关财政支出绩效评价的规定，本次评价工作遵循“客观、公正、科学、规范”的原则，通过对项目的经济性、效率性、有效性、公平性进行比较和分析，检测评价支出效率和支出效果。
结合“全县消防安全大培训项目经费项目”财政支出经费的特点，评价方法主要采用因素法，评价指标分析主要采用定量指标分析，并辅以部分定性分析，综合4个子项目得分，按因素法对资金使用效果进行评判评价。
（一）评价基准日
本次评价基准日为2021年12月31日。
（二）评价指标体系说明
仁化县消防救援大队委托韶关市金律会计师事务所对 “全县消防安全大培训项目经费”工作补助资金实施第三方绩效评价。经过自评材料审核、现场核查评价、综合分析评价等一系列评价程序，从绩效目标、绩效监控、绩效结果等4个一级指标、6个二级指标、6个三级指标对项目资金使用效果进行量化分析，形成本评价报告。
三、评价结论与绩效分析

综合评分情况见表1.

              评价情况总表                  表1

	序号
	评价因素
	分值
	综合得分
	得分率

	1
	项目执行
	10
	9.90
	99.00%

	2
	绩效指标
	90
	84.81
	94.23%

	合   计
	100
	94.71
	94.71%

（一）总体结论

根据自评材料审核、现场核查评价、综合分析评价等一系列评价程序，第三方评价机构主要依据绩效评价指标体系和评分标准（详见附件1),综合项目实施单位自评材料与实地考评结论，对2个子项目分别评分后按评价因素进行汇总，评定项目得分为94.71分，评定级为“优”。

（二）各部分绩效分析

1、项目执行指标分析

该指标主要从目标设置、量化指标两个方面考核项目的资金投入情况。指标分值10分，得9.90分，得分率99.00%。

该项目论证决策依据充分，资金到位及时，项目预算总金额为6.62万元，截止2021年12月31日，实际支付6.58万元。

2、绩效指标分析

该指标主要从产出性、效益性、服务对象满意度三个方面考核项的绩效结果情况。指标分值90分，得84.81分，得分率94.23%。3个子项目均能按资金分配要求，在预算范围内逐步完成绩效目标，经济性指标完成较好。

产出指标：

①数量指标：仁化县消防救援大队全县消防安全培训项目，合同约定进行培训15次，2021年12月完成培训次数15次。指标完成率100.00%。指标分值10分，得10分，得分率100.00%。

②质量指标：培训学员对培训评价较满意，培训评价合格率超过95%。指标完成率100%。指标分值15分，得15分，得分率100%%。

③时效指标：完成项目支出进度，项目预算支出6.62万元，截止2021年12月31日已支付6.58万元。指标完成率99.00%。指标分值10分，得9.9分。得分率99.00%。

④成本指标:资金利用率,项目预算支出6.62万元，截止2021年12月31日已支付6.58万元。指标完成率99.00%%。指标分值15分，得14.91分。得分率99.00%。
效益指标：

培训效果待检验，积极督促培训对象自学回顾培训内容，掌握逃生自救能力。指标分值30分，得分30分, 得分率100.00%。
满意度指标:
培训学员对培训成效满意度较满意，评价满意度超过95%。指标分值10分，得分10分, 得分率100.00%。

四、主要绩效

（一）项目总体任务目标完成情况

全县消防安全大培训项目经费6.62万元，资金到位率100%，经费使用6.58万元，资金使用率99.00%。经费支出符合资金安全管理规定，无违规使用现金或现金支票现象。加强项目经费管理，严格按照省、市相关的要求进行，做到高标准、严要求，确保每一分公用经费花在队伍建设上，加强资金使用管理。严格执行财务管理制度，对资金设立专账，做到专款专用，禁止挤占、截留、挪用、保证项目资金全面投入到政府专职队建中。加强检查监督。严格按各项规章制度执行，确保经费投入使用效果。

（二）资金产出指标完成情况

全县消防安全大培训项目2021年完成100%，通过该项目的实施后，参训人员会使用灭火器、消火栓等消防器材，基本掌握逃生自救能力和一般单位消防安全检查要点。

五、存在问题

1、内部控制制度不够完善；

2、预算与绩效目标不够明确，不够细化、量化；产出指标未能全面反映重点工作任务，部门整体绩效指标设置过于简略，不够全面。

六、相关建议

（一）进一步健全部门内部制度，完善内控体系

在现行制度的基础上，依据相关管理制度，结合大队的特点及现状及时更新、完善部门预算项目管理、预算调整、决算编审管理、资产管理、合同管理等方面的具体管理流程及要求。同时完善财务内部控制关键岗位设置，明确划分职责权限，实施相应的分离措施，形成相互制约、相互监督的工作机制。

（二）加强项目管理，提升监管力度

规范项目资金核算管理，对每一个项目均设置单独的台账，做到＂专账管理＂；确保专项资金不被挪用、挤占、截留，做到＂专款专用＂。严格履行预算调整报批程序，加强与财政的指标及时核对，提高部门预决算的准确性。加强项目资金使用监管力度，重视项目和资金的过程化管理，及时了解项目实施的具体情况和资金的具体流向和用途。建立重点项目实施过程的绩效反馈机制。
（三）进一步强化预算绩效管理，增强预算和绩效合理性
根据职能职责、发展规划及年度重点工作任务科学合理制定部门整体绩效目标体系。建议开展前期论证工作，在分析往年数据的基础上，结合部门实际情况，针对设定的绩效目标，相应设置科学合理、细化量化的绩效指标值。针对部门预算项目，建议加强绩效目标申报审核力度，对重点项目开展事前评估，研究建立部门绩效指标库，以提升绩效目标及指标的编报质量。在科学决策、合理编制预算基础上明确专项资金实施期内及年度整体工作任务目标，填报项目绩效目标，并对目标进行合理细化和量化，便于监测项目实施进度，有利于项目目标的实现。充分发挥绩效目标在专项实施及预算执行过程中的管理和规范作用，按计划产出、质量要求、进度及预期效益，以绩效目标作为标尺，监控项目实施过程，及时调整纠偏。

附表一：全县消防安全大培训项目经费绩效评价指标评分表

- 1 -